
Zeitschrift: Schweizer Ingenieur und Architekt

Herausgeber: Verlags-AG der akademischen technischen Vereine

Band: 100 (1982)

Heft: 13

Artikel: Das Projekt

Autor: Wiesmann, Jürg

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-74780

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren
[...]
gemäss Prognose etwa 8-10 cm, die
maximalen Setzungsdifferenzen innerhalb
eines Beckens etwa 3-4 cm. Die
grossflächigen Lasten haben sehr tief
reichende Spannungstrajektorien zur Folge.

Der Hauptanteil der Setzungen,
nämlich 60-80%, stammt denn auch

Literaturverzeichnis

[1] Geologische Untersuchungen für den Aus¬
bau der Kläranlage Werdhölzli, Lose 2, 5

und 6 (Büro Dr. H. Jäckli, ZüfiaBal
31.3.1977

[2] Geologische Untersuchungen für den Aus¬
bau der Kläranlage Werdhölzli, Lose 3 und
4 (Büro Dr. H. Jäckli, Zürich). 31.3.lS9B

[3] Auswertung der Ramm- und Zugversuche
mit Spundwänden (Büro Dr. H. JücWMmS
rieh). 1.9.1979

[4] Geologische Untersuchungen für den Aus¬
bau der Kläranlage Werdhölzli, Los 6 (Büro
Dr. H. Jäckli, Zürich). 23.9.1981

"HÄ£.bklärung der Grundwasserverhältnisse
im Gebiet Hardhof - Grünau - Werdhölzli,
Zürich (Büro Dr. H. Jäckli, Zürich. Im Auftrag

der Wasserversorgung Zürich). 1971

[6] Hydrogeologie des Grundwassergebietes
Hardhof - Grünau - Werdhölzli, Zürich.
Protokolle über sämtliche Sondierbohrungen

1932-1972. Interner Bericht der
Wasserversorgung Zürich, 1972

[7] Kempf, Th.: «Langfristige
Grundwasserschwankungen im Gebiet der Stadt
Zürich». Gas-Wasser-Abwasser, Heft 5, Seite
250,1979

Adresse des Verfassers: E. Walter, dipl. Bauing.
ETH/SIA, Geologisches Büro Dr. Heinrich Jäckli
AG, Limmattalstrasse 289, 8049 Zürich.

Das Projekt

Von Jürg Wiesmann und Hansjörg Kiefer, Zürich

Zeitlicher Ablauf

Der eigentliche Startschuss zum Ausbau

der Kläranlage Werdralzli erfolgte
1972. Damals - nur drei Jahre nach
dem Abschluss der zweiten Erweiterung

- waren für den erneuten Ausbau
zuerst der Zu- bzw. Abfluss abzuschätzen

und festzulegen. Ausgangspunkt
für die Festsetzung der Einleitungsbedingungen

war die zukünftig zu
erreichende Wasserqualität der Limmat
unterhalb der Kläranlage [1].

Tabelle 1. Bedingungen an den Ar lageabfluss

Ungelöste Stoffe SS 5 mg/1
Organische Substanz DOC 10 mg/1

BSB5 10 mg/1
Stickstoff NH4-N 2mg/I
Phosphor Ptot lmg/1

Um die festgelegten Bedingungen an
den Anlageabfluss zu erfüllen (Tab. 1),
sind Verfahren der weitergehenden
Abwasserreinigung nicht zu umgehen. Da
Kenntnisse und Erfahrungen solcher
Verfahrensschritte in der Schweiz nur
spärlich vorhanden waren, entschloss
man sich, einen internationalen
Ideenwettbewerb auszuschreiben [2], Der in
den Jahren 1973/74 durchgeführte
Wettbewerb, an dem sich sechs
ausgewählte Ingenieurgemeinschaften
beteiligten, brachte unter anderem die
Erkenntnis, dass keine der erarbeiteten
Verfahrenskombinationen sofort
weiterbehandelt werden konnte, da
zuerst folgende weitere Projektierungsgrundlagen

bereitgestellt werden mussten:

- Genauere Bestimmung des für die
Anlagedimensionierung massgebenden

zukünftigen Zuflusses [3].

- Weitere Vorstudien und Varianten
zur optimalen Ausnützung des

Areals und Integrierung der
bestehenden Anlage [4].

- Überprüfung der Verfahrensstufen
Nitrimsation und Filtration in der
Versuchsanlage Tüffenwies [5].

Die Verwirklichung des Projektes
erfuhr aus diesen Gründen eine Verzögerung,

die es notwendig machte, bis zur
Inbetriebnahme der erweiterten Anlage
mit einer Vorfällung die Limmat wenigstens

teilweise von den massiven
Schmutzstoffeinleitungen zu entlasten
[6].

1976 waren die notwendigen weiteren
Abklärungen so weit fortgeschritten,
dass mit dem generellen Projekt begonnen

werden konnte. Im Sommer 1977

genehmigte der Stadtrat das allgemeine
Bauprojekt mit einem detaillierten
Kostenvoranschlag [7, 8]. Die anschliessende

parlamentarische Behandlung des

Projektes wurde mit der Volksabstimmung

vom 28. Mai 1978 abgeschlossen.

Bevor mit der eigentlichen
Detailprojektierung im August 1979 angefangen

233



Abwassertechnik Schweizer Ingenieur und Architekt 13/82

Termine 1981 1982 1983 1984 1985

Ablauf VKB

HW vor ÄRA

Rechengebäude

BÖS/Umbau

VKB/FSPW/Umbau

7777).

WA 1 1

VA////////////. ü*' i 3
w/mwmwa 5-***- |; 1 V///7///7A 11

v///////////////;/^U*' 1 *
1 W/////A ii

BB - Nord

NKB-Nord

BB-Süd

NKB-Süd

Teilstufe/Umbau

y/mammma '////////////SA t 1

'/////////////////Ay//////////////A 1 1

WS////. '/////////////////Ay/////////A i i

V////////. '////////////A i i

V///////////A 1 1

Gebläsestation

Filter, HW

W//////////////.<>;///////////a r

Y//////777/7/A W////////////7M i
Eh

VED/Umbau

VFR/Umbau NFR

NED+RÜB

V/////////////M WA IS \V/A 1*1

V/////////////M V////A \: WsWi- VA 1 1

V& vtyAivss//A 1 1

Betriebsgebäude

Energiezentrale

y//////////////////. >A '. 1

'MW/////////MV - ,i

Energiekanal V///////^ ^-* i WM 1 1

Strassen VS/A V////A V////////////////A '////////////////// W////S y/z/A

Legende:
V/MÄ Rohbau VED* Voreindicker BÖS* Belüfteter Oel-u Sandfang

J Ausrüstung | Installation VFR* Vorfaulraum FSPW* Frischschlammpumpwerk

1 1 Inbetriebnahme NFR* Nachfaulraum VKB= Vorklärbecken

ARA= Abwasserreinigungsanlage NED= Nacheindicker BB! Belüftungsbecken

HW' Hebewerk RÜB* Rücklaufbehälter NKB- Nachklärbecken

Bild 1. Bauprogramm

werden konnte, ordnete der zuständige
Stadtrat nochmals eine gründliche
Überprüfung des gesamten Projektes
an [9]. Die fast eiffllahr dauernden
Bauvorbereitungsarbeiten waren am 18.

August 1980 so weit abgeschlossen, dass

die eigentlichen Bauarbeiten in Angriff
genommen werden konnten.

Eine eng ineinandergreifende
Detailprojektierung und Bauausführung
gestatten es, ab 1983 einzelne Anlageteile
stufenweise dem Betrieb zu übergeben.
Die Inbetriebnahme der gesamten
Anlage ist für 1985 vorgesehen (Bild 1).

Das Verfahren

Die Reinigung des Abwassers geschieht
in folgenden Verfahrensstufen (Bild 2):

Mechanische Reinigungsstufe: Hier
werden ungelöste Schmutzstoffe, wie
Textilien, Papier, Sand, Fette und alle
absetzbaren Stoffe aus dem Abwasser
entfernt. Die Stufe setzt sich zusammen
aus Grobsandfang, Rechen, belüfteter
Öl- und Feinsandfang sowie Vorklärbecken.

Die bestehende Anlage wird erweitert.

Biologische Reinigungsstufe: Die gelösten

organischen Schmutzstoffe werden
durch Mikroorganismen zu einem grosr
sen Teil abgebaut (Belebtschlammverfahren).

Die Organismen wandeln aber
auch Ammonium-Stickstoff in den
harmloseren Nitrat-Stickstoff um
(Nitrifikation). Dieser kann zum Teil
wenigstens vorläufig sogar in gasförmigen
Stickstoff überführt werden (Denitrifikation).

Die bestehenden Beluäiungs- und
Nachklärbecken werden als Ausgleich- und
biologische Vorbehandlungsstufe
benutzt. Die neuerstellte biologische
Hauptstufe mit ihren riesigen Belüf-
tungs- und Nachklärbecken ist das

eigentliche Kernstück der ganzen
Kläranlageerweiterung.

Chemische Reinigungsstufe: Durch
Zugabe von Eisensalzen können die
Phosphate aus dem Abwasser entfernt
werden. Diese Elimination geschieht
gleichzeitig mit der biologischen Reinigung

im biologischen Anlageteil
(Simultanfällung).
Diese Verfahrensstufe wird neu eingeführt.

Filtrationsstufe: Bevor das gereinigte
Abwasser der Limmat überführt wird,

werden die noch immer unzulässig vielen

Schwebestoffe zurückgehalten. Es
wird zusätzlich die Möglichkeit
geschaffen, auch i|Jj dieser Stufe - wenn
notwendig - mittels Zugabe von
Chemikalien eine weitere Reduktion des
Phosphorgehaltes zu erreichen (Flok-
kungsfiltration).
Die Stufe besteht aus zweischichtigen
Filtern und wird ebenfalls neu eingeführt.

Schlammbehandlung: Der aus der
Abwasserreinigung anfallende Schlamm
wird in seinem Volumen reduziert und
in eine Form gebracht, die es gestattet,
ihn als Flüssigdünger gefahrlos in die
Landwirtschaft abzugeben. Bei
Absatzschwierigkeiten für Flüssigdünger
kann der ausgefaulte Schlamm entwässert

und deponiefähig gemacht werden.
Die Schlammbehandlung setzt sich
zusammen aus Voreindickern, Frisch-
schlammpasteurisierung (Hygienisie-
rung), Vor- und Nachfaulräumen,
Nacheindickern sowie Schlammentwässerung.

Die Kapazität der bestehenden Anlage
wird entsprechend der in Zukunft zu
erwartenden Schlammengen verdoppelt.

Die Verfahrensstufen und ihre
abwassertechnischen Grundlagen

Zulaufkanäle und Regenwasserbehandlung

Das Einzugsgebiet der Kläranlage
Werdhölzli beträgt rund 65 km2 und
umfasst das Stadtgebiet am unteren
Ende des Zürichsees mit den beiden
Seegemeinden Zollikon und Kilchberg
sowie den stadtzürcherischen Teil des
Limmattales (Bild 3). Gesamthaft gesehen

hat die Kläranlage Werdhölzli das
Abwasser von 650 000 Einwohnern und
Einwohnergleichwerten, bezogen auf
den BSB5, zu reinigen. Davon entfällt
rund die Hälfte auf Schmutzstoffe von
Industrie, Gewerbe und Dienstlei-
stungsbetrieben. Dabei wurde mit
einem BSB5 von 75 g je Einwohner und
Tag gerechnet.

Auf Grund einer Trendprognose [3]
wird der zukünftige massgebende Trok-
kenwetteranfall (Q18) mit 4,5 mVs
angenommen. Bei Regen muss die doppelte

Menge, 9 mVs, in allen Verfahrensstufen

verarbeitet werden können.

Übersteigt der Zufluss diese Zahl, so
wird die restliche Menge in der
neuerstellten Hochwasserentlastung, die sich
etwa 500 m oberhalb des Kläranlageeinlaufs

befindet, vorerst in die Limmat
entlastet.

Wenn das Regenspeicherbecken Werdinsel,

vis-ä-vis der Kläranlage, und die

234



Abwassertechnik Schweizer Ingenieur und Architekt 13/82

Nachklärbecken
Hauptstufe

Belüftungsbecken
Hauptstufe
mit Hebewerk

Hauserkanal'

Nachklärbecken
Ausgleichstufe

Fahrzeugeinstellhalle
für Kanalnetzbetrieb

Strassen-und
Oelschlamm-
entwässerung

Nachemdicker und
Rücklaufbehälter

Schlamm -
entwässerung

Machfau
räume

Gasometer Vorfaul
räume

Labor

r*5

L 'mmo/

^ m er

£ "XXm ««MI--fr**

m

Voreindicker
Filteranlage
mit Hebewerk
und Gebläsestation

Belüftungsbecken
Hauptstufe
mit Hebewerk

Vorklärbecken

50 100 150 200 250m
Nachklärbecken
Ausgleichstufe

Belüftungsbecken
Ausgleichstufe

Betriebsgebäude
und Energiezentrale

Belüfteter Oel-/
Feinsandfang

Grobsandfang
und Rechen

I I bestehende, übernommene Anlageteile I I umgebaute Anlageteile I I neue Anlageteile

Bild 2a. Situation

dazugehörigen Kanäle wie geplant 1985
gebaut sind, kann ein Stapelvolumen
von insgesamt 40 000 m3 angeboten
werden. Dies gestattet, dass bis auf
wenige Stunden im Jahr sämtliches
Entlastungswasser der Kläranlage zugeführt
und dort gereinigt werden kann.

Die Regulierung des Kläranlage-Zulaufes
geschieht über eine 150 m lange

Drosselstrecke. Der daran anschliessende
Schütz ist ausschliesslich für die

Feinabstimmung bestimmt und soll auf
Grund der Betriebserfahrungen fest
eingestellt werden.

Im alten Zulaufkanal, der im
Zusammenhang mit der ersten Kläranlage
1924/26 gebaut wurde, fliesst lediglich
noch das Abwasser aus jenem benachbarten

Gebiet, das nicht natürlich zur
Anlage entwässern kann.

Das untere Teilstück bis zum ljm.lauf in
die aus Emissionsgründen und wegen
ihres Alters ausser Betrieb gesetzte
Anlage 1930/32 wird aufgehoben. An seine

Stelle tritt, entlang dem Hauptzulaufkanal,

ein neuer Kanal, welcher das
Abwasser dem Hebewerk vor dem eigentlichen

Anlageeinlauf zuführt. Das Hebewerk

ist mit drei Schneckenpumpen
ausgerüstet. Die kleinste, für das Trok-
kenwetter vorgesehen, hat eine
Leistung von 50 l/s, die beiden übrigen
eine solche von je 150 l/s.

Das Abwasser aus dem Stadtquartier
Höngg, bis anhin über den alten
Zulaufkanal zur Kläranlage fliessend,
gelangt über eine neue Schmutzwasserleitung

in den Hauptzulaufkanal und
schliesslich so zur Kläranlage.

Mechanische Klärung (Bild 4)

Das Abwasser passiert zuerst den heute
schon bestehenden Grobsandfang, in
dem sich die mitgeführten schwersten
anorganischen Stoffe absetzen können.

Bild 2b. Modellaufnahme

Anschliessend durchfliesst es drei neue
Stabrechen, wo das Abwasser von Textilien,

Papier und ähnhShen Grobstoffen
befreit wird. Die Rechen haben einen
Stababstand von 25 mm. Die Räumung
der Rechen erfolgt automatisch auf
Grund der Differenzhöhen vor und
nach den Rechen.

Das Abwasser fliesst nun zum belüfteten

Ölsandfang. Die bergig bestehenden

zwei Becken mit je 550 m3 Inhalt
werden durch zwei neue mit je 700 m3

4?

7** m
es

*»

&•¦-**-.

WSk **

235



Abwassertechnik Schweizer Ingenieur und Architekt 13/82

«s<&svsi5*#-*>eeoae/2

sisdssm. mex-en i-mmc Vi;r3» I !¦¦»-.
S3flE™feo* äffö

fe^älllll*:; ¦Trs;

sa*ä?^es S^^^^^^^^ggt^ffif^j^ näin s^-ss[pmKlaranlagen^m^mlmM-\^ß^^w:^W'soWerdholz
!SV ;m,d.(<•*>-/•*•?**! & S«BRSffi*S('.*«.

-m?"^SS2 hXJosterammWimfreö;*-S \mseswi ?•«*X«*?W SS5 *CSv^f^.-.^^^^äÄ Ss*?mi?5s&^Äs*
iseae

WlUIi

<?»
wo

&Gihbr*ÜJ

m m
E^URICH

mtmM vsst&wA

'jn,«o

M ¦i.ÄSSR

tsholen atz-rä i
vVe :-.« ff?3S5S eS^fejÄÖ-^.WS!

/tsc

eimi1 TT\\^e«dliJkon
KUSNACHTO-Sm

3 km

io^ajiiüC.

ßi'W 3. Einzugsgebiet. Reproduziert mit Bewilligung des BundesfürLandestopografle vom 8.3.1982

Inhalt ergänzt, so dass bei Qis eine
Durchflusszeit von 10 Minuten und
eine Oberflächenbelastung von 25 m/h
erreicht werden kann. Das Ol und Fett,
das durch das Einblasen von Luft in
den mittleren Beckenabschnitt rasch an
Ijfejpberfläche steigt und in den seitlichen

Beruhigungszonen eine
Schwimmschicht bildet, wird durch
einen in der Höhe verstellbaren Trichter

abgezogen und über den Leitungskanal

zur Entwässerung ins Rechengebäude

gepumpt. Deri»h am Boden
ablagernde feine Sand wird mit periodisch
arbeitenden Räumer^Ei die Sandtrichter

geschoben und über Mammutpumpen
ebenfalls ins Rechengebäude befördert.

Das Abwasser wird über Düker in die

Mitte der vier runden Vorklärbecken
geleitet und durchfliesst die Becken
radial. In den Becken (Gesamtvolumen
22 500 m3) setzen sich dank der bei Qis
erreichten Aufenthaltszeit von 1,4 h
und der Oberflächenbelastung von
2,5 m/h die im Abwasser enthaltenen
übrigen absetzbaren Stoffe ab.

Schlammräumer, die sich in den Bek-
ken, Durchmesser rund 50 m, ständig
langsam drehen, schieben die Schmutzstoffe

auf dem Beckenboden in einen
zentralen Schlammtrichter. Der
Schlamm wird durch die oberhalb
liegende Wassersäule zum
Frischschlammpumpwerk gedrückt.

Ab Rechen ist die gesamte
Abwasserbehandlungsanlage aus betrieblichen
Gründen in zwei Strassen aufgeteilt.

Biologische Reinigung und Simultan-
fällung (Bild 5, 6)

Teilstufe/Ausgleichsstufe

Als biologische Vorbehandlungs- und
Ausgleichsstufe wird die bestehende
biologische Anlage eingesetzt. Durch
ein Hebewerk können 1,0 bis 2,0 m3/s
vorgeklärtes Abwasser in die bestehenden

Belebtschlammbecken geleitet werden.

Die dazu eingesetzten beiden
Schneckenpumpen haben einen Durchmesser

von 220 cm und überbrücken
eine Höhe von 2,1 m.

Das Abwasser wird in den vier
Belebtschlammbecken (Gesamtvolumen 8900

m3) und den vier runden Nachklärbek-
ken (Gesamtvolumen 20 000 m3) mit
den zudosierten Rückläufen aus der
Schlammbehandlung vorgereinigt.

Eine biologische Vorbehandlung der
Rückläufe hat sich gemäss den Versuchen

der EAWAG in Anbetracht der
für die Nitrifikation nicht unproblematischen

Zusammensetzung dieser Rückläufe

als zweckmässig erwiesen [10]|K1|
der bestehenden biologischen
Reinigungsanlage wird auch eine erste
Phosphatelimination durch Zugabe von
Eisensalzen erreicht. Die bestehende
biologische Anlage soll vorerst nicht
umgebaut werden. Der Betrieb der
erweiterten Anlage wird zeigen müssen,
wo noch Anpassungen zu machen sind.

Das nicht durch die biologische Teilreinigung

geleitete vorgeklärte Abwasser
wird um die bestehende Anlage geleitet
und vereinigt sich mit dem übrigen Teil
in einem neuen Verbindungskanal, der
gleichzeitig als Notauslauf dient.

Das Abwasser wird vom Verbindungskanal

über 2 Hebewerke in die biologische

Hauptstufe gefördert. Die beiden
Hebewerke sind ausgestattet mit je drei
Schneckenpumpen von 260 cm
Durchmesser. Sie sind ausgelegt für eine
Förderhöhe von 7,1 m und bringen eine
Leistung von je 1,54 m3/s.

Hauptstufe

Die feinblasige Flächenbelüftung des

Abwassers i« der biologischen Hauptstufe

spielt sich in zwei symmetrischen

Bild 4. Verfahrensschema. Mechanische Klärung

Zulauf
•V(*y Rechen

Grobsandfang

Rechengebäude

Sand Belüfteter
Olsandfang

£L

Schwimm
schlämm¦1

Ventun-
messung

Vorklärbecken

/-=
Mechanische Klärung

Schlamm zur
Schlammbehandlung

log
Te st ode
Hauptstufe

236



Abwassertechnik Schweizer Ingenieur und Am&mekt 13/82

Biologische Reinigung Teilstufe/Ausgleichsstufe
Hauserkanal

Chen

mm
Chemikalien

von mechanischer
Klärung

Uberschuss-Schlamm

Beluftungs-/
Belebtschlammbecken

ii i i i i i i

log
ptst

Nachklärbecken

Bild 5. Verfahrensschema. Biologische Reinigung: Teilstufe/Ausgleichsstufe

Blöcken von je sechs Belebtschlammbecken

ab. Ein Beckenblock ist 90 m
lang, 80 m breit, rund 6 m tief und ragt
etwa 5 m über das bestehende Terrain.
Die Becken sind längsdurchströmt. Die
Schlammbelastung von 0,16 kg BSB5/kg
Trockensubstanz (TS) • d und der
Schlammgehalt von 4,2 kg TS/m3 bei
mittlerem Abwasseranfall gestatten -
neben dem Abbau der feinst verteilten
Schwebstoffe und neben einer wesentlichen

Reduktion der gelösten organischen

Schmutzstoffe - eine ganzjährige
Nitrifikation, das heisst eine Umwandlung

des Ammonium-Stickstoffs in den
für die Limmat harmloseren Nitrat-
Stickstoff. Dieser Prozess wird deshalb
durchgeführt, weil der Ammonium-
Stickstoff stark sauerstoffzehrend ist
und sich unter bestimmten Voraussetzungen

in der Limmat in Ammoniak,
d. h. in ein starkes Fischgift umsetzt.

Der erforderliche Sauerstoff für die
Lebensfähigkeit der für die Reinigung
benötigten Mikroorganismen wird mit
der Druckluft aus sechs Turboverdichtern,

Leistung zweimal 500 kW und
viermal 400 kW, in einer Tiefe von
4,5 m in die Becken eingetragen. Die
Turboverdichter garantieren den
erforderlichen konstanten Druck von 5,7
bar. Die Gebläsestation mit ihren
Turbomaschinen befindet sich zwischen
Belebtschlammbecken und Filtrationsanlage.

Da das heute anfallende Abwasser für
eine Nitrifikation vorerst noch nicht
das gesamte Volumen der
Belebtschlammbecken erfordert, wird im
ersten Siebtel der Becken vorläufig eine

Denitrifikation vorgenommen. Diese
Umwandlung des Nitratstickstoffs in
den gasförmigen Stickstoff, die ebenfalls

durch Mikroorganismen verursacht

ist, wird nicht aus der Notwendigkeit
des Gewässerschutzes heraus

durchgeführt, sondern aus energetischen

und betrieblichen Gründen.
Wird der Zeitpunkt erreicht, in dem das

gesamte Beckenvolumen für die Nitrifikation

benötigt wird, so können die
Becken ohne bauliche Änderungen mit
den notwendigen weiteren Belüftungseinheiten

bestückt werden.

Ebenfalls in den Belebtschlammbecken
erfolgt zur Elimination von Phosphaten

eine Simultanfällung. Dazu wird
dem Abwasser Eisensulfat beigegeben.
Die angenommene Dosiermenge
beträgt etwa 10 mg Eisen/1. Auch hier
zeigt erst der Betrieb die richtige
Zugabemenge.

Nach dem rund fünfstündigen Aufenthalt

in den Belebtschlammbecken
fliesst das Abwasser zur Sedimentation
des biologischen und chemischen
Schlamms in die zwei symmetrischen
Blöcke der Nachklärung. Ein Beckenblock

ist 140 m lang, 60 breit und rund
6,5 m tief. Die insgesaniöBl2 Becken

sind querdurchströmt und weisen bei
mittlerem Abwasseranfall eine
Aufenthaltszeit von 5,6 h und eine
Oberflächenbelastung von 1 m/h auf. Die Bek-
ken sind mit je drei Zwillingssaugräumern

ausgerüstet, die über Seilzüge
angetrieben werden.}*!

Die Rückführung des Rücklaufschlamms

zum Einlauf in die
Belebtschlammbecken geschieht über 2x6
Schneckenpumpen. Sie sind
mengenverstellbar und haben einen Durchmesser

von 160 cm. Ihre Leistungen sind
zwischen 0,15 und 0,48 m3/s frei wählbar.

Die Förderhöhe beträgt 2,5 m.

Der beim Reinigungsprozess in den
Belebtschlammbecken nicht mehr benötigte

Überschussschlamm kann wahlweise

entweder direkt in die Eindicker,
in den belüfteten Ölsandfang oder in
die Vorklärbecken geleitet werden.

Filtration (Bild 6)

Der Ablauf aus den Nachklärbecken
wird mit 5 Schneckenpumpen nochmals

rund 4 m in die Ätrationsstufe
gehoben. Die Schneckenpumpen haben
einen Durchmesser von 220 cm. In der
zwischen den beiden Nachklärbecken
angeordneten Schwerkraftfiltration
werden auch die feinsten SchwebestÄ""^
noch aus dem Abwasser entfernt;
zudem besteht die Möglichkeit, mit der
Zugabe von geringen Mengen an

Bild 6. Verfahrensschema. Biologische Reinigung Hauptstufe (oben) und Filtration (unten)

Biologische ReBgung Hauptstufe
Rücklaufschlamm I H

Chemikahen

O
qy MF

von mechanischer Beluftungs-/
Kläruna \ir,r\ Belebtse||^nmbecken

biologischer Teilstufe
Chemikalien

_^k

von biologischer
Hauptstufe

Filtration

¦i
Uberschuss-
Schlamm

^y Chemikalien

mk

Zur Filtration

Nachklärbecken

Rückspülwasser

!ä*ä**ä*S*":¦Jana-

XAuslaufbauwerk

Auslauf des
gereinigten Abwassers

237



r-^^^T^-j'-aa^jaiV

Abwassertechnik Schweizer Ingenieur und Architekt 13/82

Schlammbehandlung
Trubwasser zur
mechanischen Klarung

Trübwasser zur
biologischen Teilstufe

r i lOr i n

i.
Friächschlamm-
Pasteunsierung

zur Gas

vass-Schlamm
abgäbe an die
Landwirtschaft

Entwas
n-rT-d

aschine

?/;*.&
Nacheindicke

Nachfaulraum
Abtransport
entwässerter Schlamm

Bild 7. Verfahrensschema. Schlammbehandlung

Eisenchlorid und Polymeren den
Phosphatgehalt weiter zu senken.

Die Filtrationsanlage ist 85 m lang,
32 m breit und rund 11 m tief. Sie ist
ebenfalls in zwei Strassen mit jell
Filterzellen, Grösse 7 x12 m, unterteilt.
Die Schichtstärke des Mehrschichtfilters

beträgt rund 1,5 m. Sie kann in
einer späteren Phase noch vergrössert
werden. Das Filtermaterial ist im heutigen

Zeitpunkt noch nicht ausgewählt.

Die Filtergeschwindigkeit beträgt bei
(2*8 10m/h. Die maximale Druckhöhe
ist bei 3 m erreicht.;TTn diesem Falle
wird der Filter mit Druckluft, ebenfalls
geliefert aus den Turboverdichtern,
und gereinigtem Abwasser rückgespült.
Im Normalfall (bei Trockenwetter) ge-

^^«3it die Rückspülung der Filter
zeitabhängig alle 11 Stunden. Pro Strasse
kann njüj" eine Filterzelle gleichzeitig
gereinigt werden. Das Rückspülwasser
wird zwecks Rückhalt von allfälligen
Sandausschwemmungen über ein
Absetzbecken geleitet, ehe es den
Belebtschlammbecken zugeführt wisäj' I
Die Übergabe des gereinigten Abwassers

anSe Limmat geschieht über den
bestehenden Ablaufkanal im erweiterten

Auslaufbauwerk, dessen
Einleitungsstellen auf Grund von Färbversuchen

auf der linken Seite festgelegt worden

ist.

Schlammbehandlung (Bild 7)

Der im Vorklärbecken gemeinsam
abgesetzte Primär-, biologische und
chemische Schlamm wird zu den Vorein-
dickern gepumpt. Es besteht auch die
Möglichkeit, den Überschussschlamm
aus der biologischen Reinigungsstufe in
einem Eindicker separat zu behandeln.
Die drei bestehenden Behälter von je
1200 m3 Inhalt wurden durch zwei
gleich grosse Einheiten ergän^H
Die Standzeit beträgt 24 h. Es wird mit
einer mittleren täglichen
Frischschlammmenge von rund 1500 m3 bei
3% Trockensubstanz gerechnet.

Das überstehende Wasser fliesst zu den
Vorklärbecken zurück, während der
Schlamm unten abgezogen und über
die im Zwischengebäude angeordnete

Schlammverteilanlage zur Frisch-
schlammpasteurisierung gepumpt wird.
Die Zu- respektive Ableitung des
Schlamms erfolgt über den Leitungskanal.

Durch die Frischschlammpasteurisie-
rung werden die im Schlamm vorhandenen

Krankheitserreger abgetötet, so
dass der Schlamm weiterhin in der
Landwirtschaft als Dünger verwendet
werden kann.

Die Anlage befindet sich im Zwischengebäude

der neuen Faulanlage und
arbeitet chargenmässig mit annähernd
kontinuierlicher Beschickung. Der Pa-
steurisierungsreaktor ist dreiteilig.
Während die erste Kammer, Inhalt
13 m3, mit auf 70 °C erhitztem
Schlamm gefüllt wird, verbleibt in der
zweiten der Schlamm während 30
Minuten. In dieser Zeit wird die dritte wieder

entleert.
Die Erwärmung des Frischschlamms
und die Abkühlung des pasteurisierten
Schlamms auf rund 35 °C geschieht
über Wärmeaustauscher. Vor der Erhitzung

des Schlamms wird er über einen
Zerkleinerer geleitet.

Es werden vorerst nur drei Pasteurisie-
rungsstrassen gebaut, da Fragen betreffend

tatsächliche Schlammenge und
Durchsatz erst im Betrieb beantwortet
werden können. Der Platz für eine weitere

Strasse ist vorhanden.

Die Faulung des Schlammes geschieht
in zwei Stufen. Dieser Prozess wird
wiederum durch Mikroorganismen vÄH
sacht. Als erste Faulstufe dienen die
vier neuen Behälter, die mit ihrem
Durchmesser von 22 m und ihrer Höhe
von 20 m ein gesamtes Behältervolumen

von 29 000 m3 mm Verfügung stellen.